



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年2月7日

上場取引所 名

上場会社名 中部証券金融株式会社
 コード番号 8513 URL <http://www.chusyokin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 湯本 崇雄
 (氏名) 村瀬 洋

TEL 052-251-1301

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 691 | 3.7 | 89 | 10.8 | 136 | 23.2 | 89 | 56.7 |
| 24年3月期第3四半期 | 667 | △4.9 | 80 | △17.7 | 110 | △32.0 | 57 | △43.8 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第3四半期 | 22.56 | — |
| 24年3月期第3四半期 | 14.39 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 52,787 | 3,294 | 6.2 |
| 24年3月期 | 51,284 | 3,360 | 6.6 |

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 3,294百万円 24年3月期 3,360百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | — | — | 8.00 | 8.00 |
| 25年3月期 | — | — | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | — | — | 8.00 | 8.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|------|-----|------|------|------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 900 | 0.1 | 110 | △5.7 | 160 | △0.2 | 100 | △36.2 | 25.17 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 25年3月期3Q | 4,000,000 株 | 24年3月期 | 4,000,000 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|----------|--------|----------|
| 25年3月期3Q | 28,462 株 | 24年3月期 | 26,762 株 |
|----------|----------|--------|----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 25年3月期3Q | 3,972,619 株 | 24年3月期3Q | 3,974,036 株 |
|----------|-------------|----------|-------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P21(3)業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | |
| 第3四半期累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) セグメント情報等 | 7 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |
| (6) 重要な後発事象 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間(平成24年4月1日から同年12月31日までの9か月間)のわが国経済は、当初復興需要を背景とした緩やかな回復を確認できたものの、長引く欧州の債務問題や米国の財政問題に対する懸念、更には日中関係の悪化による生産・輸出の減少から景気は秋口から減速へと向かいました。

株式市況についてみますと、10,109円で始まった日経平均株価は、欧州債務問題の再燃や中国の景気減速への懸念から下落基調となり、6月上旬には一時8,200円台まで値を下げる展開となりました。その後は9,000円をはさんでもみあう相場が続きましたが、11月半ばからは『政権交代・大胆な金融緩和』に対する期待から円安が進行し株価も上昇に転じました。最終的には12月末の終値は10,395円と年初来高値をつけて引けました。この間、当第3四半期末の3市場信用取引買残高は1兆3,308億円と、前事業年度末(1兆3,892億円)に比べ4.2%の減少となりました。

こうした環境の下、当社の資金運用状況をみますと、まず、貸付金の期中平均残高は49億円と、一般貸付金が減少したため、前年同四半期(57億円)比7億円の減少となりました。

貸付金以外の運用面をみますと、有価証券投資の期中運用平均残高は406億円と、前年同四半期(380億円)比26億円の増加となりました。また借入有価証券代り金の期中平均残高は51億円と、前年同四半期(66億円)比14億円の減少となっております。

こうした運用状況の下、当期の営業収益は6億91百万円と有価証券利息配当金の増収を要因として前年同四半期(6億67百万円)比24百万円の増収となりました。営業費用は支払手数料の減少により2億11百万円と、前年同四半期(2億12百万円)比1百万円の減少、また、一般管理費は物件費の増加を主な要因として3億91百万円と前年同四半期(3億74百万円)比16百万円の増加となりました。

この結果、当第3四半期の営業利益は89百万円と、前年同四半期(80百万円)比8百万円の増益となりました。また、これに営業外損益を加減算した経常利益は1億36百万円と、前年同四半期(1億10百万円)比25百万円の増益となりました。当期は特別損益の計上がなく、税金費用を減算した四半期純利益は89百万円と、前年同四半期(57百万円)比32百万円の増益となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末の総資産は、有価証券及び一般貸付金等が減少となった一方で未収入金及び投資有価証券の増加等を主な要因として、527億87百万円と、前事業年度末に比べ15億3百万円の増加となりました。負債は、未払金の増加を主な要因として、494億93百万円と、前事業年度末比15億69百万円の増加となりました。また純資産はその他有価証券評価差額金の減少を主な要因として、前事業年度末より65百万円減少し32億94百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

わが国経済は、政府が打ち出す積極的な経済対策に期待する一方で、欧州の債務問題や米国の財政問題の行方など不安定な外部環境は今後も続くものと思われまます。

こうした想定の下、当社といたしましては、中部地区における証券金融の専門機関として、証券界及び投資家の多様化するニーズ等に適切かつ機動的に対応し、貸付金残高の確保等に努めてまいります。

平成25年3月期の業績予想につきましては、前回(平成24年11月12日)公表の予想値から変更しておりません。

また、業績予想につきましては、さまざまな不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は公表予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 989,161 | 1,090,977 |
| 有価証券 | 300,402 | — |
| 貸借取引貸付金 | 501,541 | 508,660 |
| 一般貸付金 | 4,802,423 | 4,536,112 |
| 貸借取引貸付有価証券 | 6,406 | 7,853 |
| 借入有価証券代り金 | 5,172,459 | 5,136,626 |
| 未収入金 | 5,749,064 | 7,178,294 |
| その他 | 280,015 | 182,991 |
| 流動資産合計 | 17,801,474 | 18,641,515 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 50,767 | 48,500 |
| 無形固定資産 | 134,631 | 85,491 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 32,715,626 | 33,553,729 |
| その他 | 602,121 | 478,669 |
| 貸倒引当金 | △20,085 | △20,085 |
| 投資その他の資産合計 | 33,297,662 | 34,012,313 |
| 固定資産合計 | 33,483,061 | 34,146,305 |
| 資産合計 | 51,284,535 | 52,787,820 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| コールマネー | 9,500,000 | 6,500,000 |
| 短期借入金 | 35,500,000 | 36,800,000 |
| 未払金 | 326,040 | 3,742,365 |
| 未払法人税等 | 103,817 | — |
| 貸付有価証券代り金 | 6,406 | 7,853 |
| 担保金 | 131,000 | 140,000 |
| 預り金 | 7,647 | 9,308 |
| 預り有価証券 | 6,406 | 7,853 |
| 賞与引当金 | 18,465 | 10,280 |
| 役員賞与引当金 | 6,500 | 4,425 |
| その他 | 78,813 | 92,360 |
| 流動負債合計 | 45,685,097 | 47,314,446 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,000,000 | 2,000,000 |
| 繰延税金負債 | 89,939 | 20,034 |
| 退職給付引当金 | 107,429 | 117,182 |
| 役員退職慰労引当金 | 41,944 | 41,944 |
| 固定負債合計 | 2,239,312 | 2,179,160 |
| 負債合計 | 47,924,410 | 49,493,606 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 200,000 | 200,000 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 50,000 | 50,000 |
| その他利益剰余金 | | |
| 配当準備積立金 | 191,000 | 191,000 |
| 圧縮記帳積立金 | 18,857 | 18,655 |
| 別途積立金 | 1,530,000 | 1,530,000 |
| 繰越利益剰余金 | 1,115,426 | 1,173,463 |
| 利益剰余金合計 | 2,905,284 | 2,963,118 |
| 自己株式 | △6,132 | △6,481 |
| 株主資本合計 | 3,099,152 | 3,156,637 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 260,973 | 137,576 |
| 評価・換算差額等合計 | 260,973 | 137,576 |
| 純資産合計 | 3,360,125 | 3,294,214 |
| 負債純資産合計 | 51,284,535 | 52,787,820 |

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 営業収益 | | |
| 貸付金利息 | 113,328 | 100,202 |
| 借入有価証券代り金利息 | 4,433 | 3,446 |
| 受取手数料 | 4,503 | 4,638 |
| 有価証券貸付料 | 758 | 997 |
| 有価証券利息配当金 | 544,175 | 582,340 |
| 営業収益合計 | 667,200 | 691,624 |
| 営業費用 | | |
| 支払利息 | 143,495 | 145,918 |
| 支払手数料 | 67,353 | 63,832 |
| 有価証券借入料 | 1,246 | 1,306 |
| 営業費用合計 | 212,096 | 211,058 |
| 営業総利益 | 455,103 | 480,566 |
| 一般管理費 | 374,644 | 391,436 |
| 営業利益 | 80,459 | 89,129 |
| 営業外収益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 1,140,217 | 1,998,580 |
| デリバティブ取引運用益 | 101,706 | — |
| その他 | 1,898 | 2,118 |
| 営業外収益合計 | 1,243,822 | 2,000,698 |
| 営業外費用 | | |
| 投資有価証券売却損 | 1,207,789 | 624,763 |
| デリバティブ取引運用損 | — | 1,312,171 |
| その他 | 5,660 | 16,357 |
| 営業外費用合計 | 1,213,449 | 1,953,292 |
| 経常利益 | 110,833 | 136,535 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 23 | — |
| 投資有価証券評価損 | 1,096 | — |
| 特別損失合計 | 1,120 | — |
| 税引前四半期純利益 | 109,712 | 136,535 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 44,730 | 38,793 |
| 法人税等調整額 | 7,783 | 8,121 |
| 法人税等合計 | 52,514 | 46,915 |
| 四半期純利益 | 57,197 | 89,620 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社の事業は、有価証券を担保とした貸付業務及び有価証券運用業務並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。